
 

 

 

 

 

 

 
Institut pro udržitelný rozvoj o. p. s. | Švermova 32/35, Liberec X-Františkov, 460 10 Liberec 
e-mail: info@ipur.cz | www.ipur.cz 
IČ: 02586894, společnost je vedena u Krajského soudu v Ústí nad Labem pod sp. zn. O 516 

Výroční zpráva společnosti  
Institut pro udržitelný rozvoj o.p.s. za rok 2022 

 
 

Základní informace a kontakty: 
 
Název organizace: Institut pro udržitelný rozvoj o.p.s. 
Druh organizace:  obecně prospěšná společnost 
Adresa:   Švermova 32/35, 460 10  Liberec X – Františkov 

IČ:   02586894  
E-mail:   info@ipur.cz 

Datum vzniku:  4. února 2014 

Ředitel: do 31. 1. 2023 Mgr. Jiří Římánek, od 1. 2. 2023 Ladislav Haidl, 
info@ipur.cz 

Web:  www.ipur.cz 

 

Institut pro udržitelný rozvoj je nezisková organizace, jejímž posláním je propagace 
a praktické prosazování trvale udržitelného způsobu života. Cílem společnosti je 
aktivně přispívat a prosazovat takové změny ve společnosti, které povedou 
k odpovědnějšímu a trvale udržitelnému hospodaření jak s přírodními, tak i finančními 
zdroji.  

Důležitou oblastí, které se IPURu věnuje, je obnova biodiverzity a adaptace na změnu 
klimatu. V partnerství s neziskovou společností Čmelák - Společnost přátel 
přírody z.s. usiluje o realizaci i propagaci opatření, která pomáhají zadržovat vodu 
v krajině, a tím zamezují vysychání krajiny a zániku přirozených podmínek pro život 
řady rostlinných a živočišných druhů.  

Dále se IPUR zaměřuje na odbornou informační a lidskou podporu fyzickým 
a právnickým osobám, již se setkaly s projevy korupce a chtějí samy aktivně snižovat 
prostor pro korupci. Pro střední školy realizuje semináře na téma korupčních rizik 
při veřejných zakázkách formou strukturované inscenace. Cílem je obohatit společnost 
o jedince, kteří získají další kompetence a rostou v uvědomělé občany a zodpovědné 
voliče. IPUR dále provozuje web nasliberec.cz, který se věnuje nezávislé 
investigativní, analytické a na boj s korupcí zaměřené žurnalistice na úrovni regionu. 

 

  

mailto:info@ipur.cz
http://www.ipur.cz/
mailto:info@ipur.cz
https://www.nasliberec.cz/


 

 

 

 

 

 

 
Institut pro udržitelný rozvoj o. p. s. | Švermova 32/35, Liberec X-Františkov, 460 10 Liberec 
e-mail: info@ipur.cz | www.ipur.cz 
IČ: 02586894, společnost je vedena u Krajského soudu v Ústí nad Labem pod sp. zn. O 516 

Popis činností: 
 

• Vzdělávání, výchova a osvěta v oblasti životního prostředí.  

• Spolupráce s firmami, městy a obcemi při ochraně životního prostředí.  

• Podpora environmentálně odpovědného chování a produkce.  

• Přeshraniční a mezinárodní spolupráce v oblasti životního prostředí.  

• Prosazování myšlenek, postupů a projektů vycházejících z konceptu udržitelného 
rozvoje.  

• Poradenství v oblasti mitigace a adaptace na klimatické změny.  

• Podpora zapojování veřejnosti do rozhodování v oblasti veřejné správy 
a samosprávy.  

• Informování veřejnosti, pořádání veřejných besed a anket.  

• Ochrana veřejného zájmu a veřejných financí, včetně protikorupčních aktivit.  

• Příprava a realizace metodik pro střední školy na téma prevence korupčního 
jednání. 

• Prosazování principů transparentnosti ve veřejné správě.  

• Spolupráce s místními a krajskými samosprávami a se školami.  
 
 

Projekty realizované v roce 2022: 
 
Název projektu: Nové mokřady a tůně jako místa pro biodiverzitu v Libereckém 
kraji 2021 – 2024 
Podpora: Státní fond životního prostředí ČR z Programu „Životní prostředí, 
ekosystémy a změna klimatu“ podporovaného z Norských fondů 2014-2021 
Partner projektu: Čmelák – Společnost přátel přírody z.s. 
Termín realizace: 2021–2024 
Rozpočet: 9 829 865 Kč 
Dotace od SFŽP: 5 200 000 Kč 
Dotace od Libereckého kraje: 996 980 Kč  
Dotace od MŽP: 250 000 Kč 
Náplň projektu: V rámci realizace projektu dochází k postupnému vytváření nových 
a k obnově stávajících přírodních lokalit pro zlepšení podmínek min. 20 chráněných 
a ohrožených druhů rostlin a živočichů z červených seznamů. Hlavními aktivitami 
jsou jednání s vlastníky pozemků, příprava konkrétních projektů, vytváření nových 
tůní a mokřadů, realizace opatření pro podporu biodiverzity a navazující osvětové 
aktivity.  
 
Název projektu: Mokřady Česká Ves – 1. etapa 
Donátoři: MŽP ČR – Operační program Životní prostředí a Liberecký kraj  
Partner projektu: Čmelák – Společnost přátel přírody z.s. 
Termín realizace: 2020–2024 
Rozpočet: 5 726 394 Kč 
Náplň projektu: Projekt je zaměřen na zvýšení retenční kapacity a biodiverzity území 
v k. ú. Česká Ves v Podještědí. V rámci projektu bylo revitalizováno 3,9 hektarů 
mokřadů vytvořením 22 tůní o celkové rozloze cca 7.700 m2 a přerušeny místní 

mailto:info@ipur.cz
http://www.ipur.cz/


 

 

 

 

 

 

 
Institut pro udržitelný rozvoj o. p. s. | Švermova 32/35, Liberec X-Františkov, 460 10 Liberec 
e-mail: info@ipur.cz | www.ipur.cz 
IČ: 02586894, společnost je vedena u Krajského soudu v Ústí nad Labem pod sp. zn. O 516 

meliorace. Na podporu biodiverzity zde vznikly nové biotopy, postupně se doplňuje 
infrastruktura ke zpřístupnění lokality pro veřejnost.   
 
Název projektu: Změny v evropské dotační politice jako šance pro obnovu 
krajinných prvků na zemědělské půdě 
Donátoři: Ministerstvo životního prostředí ČR a Liberecký kraj: 1. 1. 2022 – 
31. 12. 2022 
Rozpočet: 507 120 Kč 
Výše dotace z MŽP: 250 000 Kč  
Výše dotace z Libereckého kraje: 150 000 Kč  
Náplň projektu: Projekt přispěl k šíření osvěty a zvýšení povědomí o důležitosti změn 
v hospodaření v krajině, zejména prosazováním většího zastoupení trvalých 
a pestrých krajinných prvků na zemědělské půdě. Cílem bylo dopomoci 
efektivnějšímu naplňování Strategie EU v oblasti biologické rozmanitosti do r. 2030. 
 
Název projektu: Společně a efektivně proti korupci 2020 - 2021 
Donátor: Nadace OSF v rámci programu Active Citizens Fund  
Termín realizace: 1. 4. 2020 – 31. 3. 2022 
Rozpočet: 3 416 578 Kč 
Výše dotace od Nadace OSF: 84.965 eur  
Náplň projektu: Cílem projektu bylo zmenšení prostoru pro sofistikované korupční 
jednání, omezení zneužívání veřejných zakázek, a to na základě pilotního projektu 
v Libereckém a Ústeckém kraji. Výstupy projektu byly analýzy veřejných zakázek 
z oblasti stavebnictví a služeb veřejné dopravy, příprava podkladů pro software 
ke sledování a vyhodnocování veřejných zakázek, spolupráce s občanskými aktivisty 
v Ústeckém kraji a dále posílení kapacit naší organizace. 
 

Název projektu: Rozšíření inscenační výukové metody jako prevence 
korupčního jednání do dalších škol a krajů 
Donátor: Ministerstvo spravedlnosti ČR 
Rozpočet: 652 068 Kč 
Výše dotace: 456 148 Kč  
Náplň projektu: Studenti během výukového bloku podstatně zlepšili své znalosti 
o projevech korupce a jejích příčinách a posunulo se jejich povědomí o tom, jak 
korupce ovlivňuje jejich život, jak ochuzuje i je samotné, jak ji mohou rozpoznat, jak 
proti ní lze postupovat. Vzhledem k použité metodě strukturované inscenace se tak 
stalo pro ně zajímavou a přitažlivou formou, takže výuka byla velmi efektivní. Byla 
naplněna potřeba studentů poznávat svět kolem sebe. Učitelé, kteří vyučují základy 
společenských věd, občanský a společenskovědní základ či občanskou výchovu, 
získali konkrétní, ucelený a efektivní nástroj, jak mohou téma korupce vyučovat. 
Podle tohoto vzoru si pak mohou vytvářet vlastní výukové bloky. 
 
  

mailto:info@ipur.cz
http://www.ipur.cz/


 

 

 

 

 

 

 
Institut pro udržitelný rozvoj o. p. s. | Švermova 32/35, Liberec X-Františkov, 460 10 Liberec 
e-mail: info@ipur.cz | www.ipur.cz 
IČ: 02586894, společnost je vedena u Krajského soudu v Ústí nad Labem pod sp. zn. O 516 

Název projektu: Proti korupci na regionální úrovni 2022 
Donátoři: Ministerstvo spravedlnosti ČR  
Rozpočet: 601 408 Kč 
Výše dotace od MSp: 420 454 Kč  
Náplň projektu: Investigativní web www.nasliberec.cz byl nově designován 
a naprogramován. Veřejnost byla systematicky, pravidelně a kvalitně informována 
na tomto webu a na něj napojených sociálních sítích o občanském dění ve městě 
a na kraji, ale především o korupčních kauzách, rizicích, správě veřejného majetku 
i o formách boje s korupcí a klientelismem. 
 

Název projektu: Bezplatné právní poradenství na úrovni regionu 
Donátor: Ministerstvo spravedlnosti ČR 
Rozpočet: 92 432 Kč 
Výše dotace od MSp: 63 665 Kč  
Poradenství jsme poskytli běžným občanům, kteří byli vystaveni korupčnímu jednání 
na úřadech, ale také podnikatelům, kteří museli odolávat sofistikovanější formě 
korupce například při jejich snaze čestně získat veřejnou zakázku. Občané se na nás 
obraceli častěji, než jsme původně očekávali, a byli vděčni za pomoc. Občas se však 
stávalo, že jejich podněty se týkaly drobností, nebo nebyly opodstatněné, i těmto 
občanům jsme se však snažili vysvětlit kontext a poučit je. 
 
 

Organizační struktura a personální obsazení: 
 
Orgány společnosti jsou správní rada, dozorčí rada a ředitel. 
Správní rada k datu vydání této výroční zprávy: Libor Škoda (předseda), 
Jindřich Gubiš, Mgr. Vít Bartoš, Ph.D. 
Dozorčí rada k datu vydání této výroční zprávy: Ivana Jablonovská, Jaroslav Joža, 
Václav Smrkovský  
Členové správní a dozorčí rady nedostávají žádné odměny ani náhrady. 
Ředitel: do 31. 1. 2023 Mgr. Jiří Římánek, od 1. 2. 2023 Ladislav Haidl 
Počet zaměstnanců: 8 zaměstnanců v hlavním pracovním poměru, další na dohody 
o provedení práce 
Pracovní pozice v hlavním pracovním poměru: projektoví manažeři, odborní 
pracovníci v oboru ekologie, analytik, redaktor, pracovník propagace 
 
 

  

mailto:info@ipur.cz
http://www.ipur.cz/
http://www.nasliberec.cz/


 

 

 

 

 

 

 
Institut pro udržitelný rozvoj o. p. s. | Švermova 32/35, Liberec X-Františkov, 460 10 Liberec 
e-mail: info@ipur.cz | www.ipur.cz 
IČ: 02586894, společnost je vedena u Krajského soudu v Ústí nad Labem pod sp. zn. O 516 

Finance 
 
ROZVAHA v plném rozsahu ke dni 31. 12. 2022 
 

Aktiva   Pasiva  
Stavby 0  Dodavatelé 88 798 

Hmotné movité věci a jejich soubory 190 000  Přijaté zálohy 0 

Pozemky 200 000  Zaměstnanci 257 800 

Podíly - ovládaná nebo ovládající osoba 0  

Zúčtování s instit. sociál. zabezp. a zdr. 
pojištění 75 802 

Oprávky ke stavbám 0  Ostatní závazky 0 
Oprávky k samost. hmotným movitým 
věcem -5 080  Ostatní daně a poplatky 0 

Nedokončená výroba 403 082  Dlouhodobé úvěry 0 

Zboží na skladě a v prodejnách 0  

Nároky na dotace a ostatní zúčtování se 
státním rozpočtem 0 

Peněžní prostředky v pokladně 6 834  Ostatní krátkodobé finanční výpomoci 
1 323 

500 

Peněžní prostředky na účtech 94 912  Ostatní přímé daně 14 108 

Odběratelé 30 250  Výdaje příštích období 310 
Poskytnuté provozní zálohy a zálohy na 
zásoby 0  Dohadné účty pasivní 0 

Ostatní pohledávky 2 747  Vlastní jmění 0 

Jiné pohledávky 0  

Nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta 
minulých let 

-323 
107 

Pohledávky za zaměstnanci 0  Zisk za 2022 246 711 

Náklady příštích období 10 587    

Dohadné účty aktivní 0    
Nároky na dotace a ostatní zúčtování se 
státním rozpočtem 750 588    

Opravná položka k pohledávkám 0    

Aktiva celkem  

1 683 
921  Pasiva celkem 

1 683 
921 

 

 

 

  

mailto:info@ipur.cz
http://www.ipur.cz/


 

 

 

 

 

 

 
Institut pro udržitelný rozvoj o. p. s. | Švermova 32/35, Liberec X-Františkov, 460 10 Liberec 
e-mail: info@ipur.cz | www.ipur.cz 
IČ: 02586894, společnost je vedena u Krajského soudu v Ústí nad Labem pod sp. zn. O 516 

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY v plném rozsahu ke dni 31. 12. 2022 

 

Náklady 
Hlavní 
činnost 

Ekonomická 
činnost 

Celkem 

Spotřeba materiálu 34 539 0 34 539 

Spotřeba energie 0 0 0 

Prodané zboží 0 0 0 

Opravy a udržování 789 0 789 

Náklady na cestovné 86 555 0 86 555 

Náklady na reprezentaci 0 0 0 

Ostatní služby 6 361 670 0 6 361 670 

Změna stavu zásob vlastní 
činnosti -403 082 0 -403 082 

Mzdové náklady 2 251 523 0 2 251 523 

Zákonné sociální pojištění 620 999 0 620 999 

Zákonné sociální náklady 7 686 0 7 686 

Ostatní daně a poplatky 1 700 0 1 700 

Smluvní pokuty, úroky z prodlení 250 0 250 

Odpis nedobytné pohledávky 0 0 0 

Nákladové úroky 0 0 0 

Kurzové ztráty 35 751 0 35 751 

Manka a škody 0 0 0 

Jiné ostatní náklady 15 119 0 15 119 

Odpisy dlouhodobého majetku 15 840 0 15 840 

Prodaný dlouhodobý majetek 161 320 0 161 320 

Náklady celkem 9 190 660 0 9 190 660 

    

    

Výnosy    

Tržby za vlastní výrobky 0 0 0 

Tržby z prodeje služeb 453 750 0 453 750 

Tržby z prodeje zboží 0 0 0 

Výnosové úroky 0 0 0 

Jiné ostatní výnosy 88 0 88 

Tržby z prodeje majetku 55 000 0 55 000 

Přijaté příspěvky - dary 180 029 0 180 029 

Provozní dotace 8 748 504 0 8 748 504 

Výnosy celkem 9 437 371 0 9 437 371 

    

Hospodářský výsledek 2022 246 711 0 246 711 

 
V Liberci dne 4. 8. 2023 

 
Ladislav Haidl, ředitel  

mailto:info@ipur.cz
http://www.ipur.cz/

